CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasíl ia/DF | dep.amommandel@camara.leg.br

Ofício n. 217/2023-CD/GAB760

Brasília, 13 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência

ELIZETA DE PAIVA RAMOS

Procuradora-Geral da República

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C

Brasília/DF – CEP 70.050-900

Assunto: Notícia crime referente ao possível envolvimento de servidores do alto escalão

do Ministério da Justiça com membros da facção criminosa Comando Vermelho .

Excelentíssima Procuradora-Geral da República,

Com os cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, trazer à sua

atenção informações divulgadas pelo jornal Estadão12 em 13 de novembro do corrente ano,

as quais sugerem possíveis conexões entre membros proeminentes da facção criminosa

Comando Vermelho e servidores de alta hierarquia do Ministério da Justiça.

As revelações contidas na matéria apontam para a existência de relações

suspeitas entre membros do alto escalão do Ministério da Justiça e integrantes da facção

criminosa Comando Vermelho. Luciane Barbosa Farias, conhecida no meio criminoso como

a "dama do tráfico amazonense" e esposa de Clemilson dos Santos Farias, identificado como

um dos líderes do Comando Vermelho atualmente cumprindo pena em presídio no estado

do Amazonas, teria obtido auxílio de Janira da Rocha Silva, ex-deputada estadual pelo

Partido Socialismo e Liberdade (PSOL), para ter acesso privilegiado a servidores do alto

1
 https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-

vermelho-para-duas-reunioes/
2
 https://www.estadao.com.br/politica/saiba-quem-e-tio-patinhas-lider-do-comando-vermelho-cuja-

esposa-se-reuniu-com-equipe-de-flavio-dino/

https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-vermelho-para-duas-reunioes/
https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-justica-recebeu-mulher-de-lider-do-comando-vermelho-para-duas-reunioes/
https://www.estadao.com.br/politica/saiba-quem-e-tio-patinhas-lider-do-comando-vermelho-cuja-esposa-se-reuniu-com-equipe-de-flavio-dino/
https://www.estadao.com.br/politica/saiba-quem-e-tio-patinhas-lider-do-comando-vermelho-cuja-esposa-se-reuniu-com-equipe-de-flavio-dino/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasíl ia/DF | dep.amommandel@camara.leg.br

escalão do Ministério da Justiça.

Entre os servidores supostamente envolvidos, destacam-se Elias Vaz,

secretário Nacional de Assuntos Legislativos (Sal); Rafael Velasco Brandani, titular da

Secretaria Nacional de Políticas Penais (Senappen); Paula Cristina da Silva Godoy, titular da

Ouvidoria Nacional de Serviços Penais (Onasp); e Sandro Abel Sousa Barradas, diretor de

Inteligência Penitenciária da Senappen.

Os eventos relatados sugerem que, nos meses de março e maio, Luciane

Farias ingressou no Ministério da Justiça como presidente do Instituto Liberdade do

Amazonas (ILA)3, uma ONG identificada por investigadores da Polícia Civil do Amazonas

como uma fachada usada pelo Comando Vermelho. Esta organização, embora formalmente

voltada para o sistema prisional, aparentemente serviria como mecanismo para legitimar a

existência da facção criminosa e obter capital político para negociações com o Estado,

supostamente financiada com recursos provenientes do tráfico.

O registro do Ministério da Justiça contém apenas o nome da ex-deputada

Janira Rocha, condenada em 2021 por participar de "rachadinhas" com os salários de seus

assessores na Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro. Segundo a matéria, ela teria

participado, ao lado de Luciane Farias, da assembleia de criação do Instituto Liberdade do

Amazonas.

Em resposta, o Ministério da Justiça afirmou que a atuação do Setor de

Inteligência não permitia a detecção prévia da situação, alegando que a solicitante da

audiência era uma entidade de advogados.

Diante da gravidade dessas alegações e do potencial impacto na segurança

pública e na credibilidade do Ministério da Justiça, órgão encarregado, dentre outras coisas,

da coordenação do Sistema Único de Segurança Pública e do combate ao tráfico de drogas e

crimes conexos, inclusive por meio da recuperação de ativos que financiem essas atividades

criminosas ou dela resultem, solicito encarecidamente uma investigação rigorosa sobre

3
 https://www.institutoliberdadedoam.org/

https://www.institutoliberdadedoam.org/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

   Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 760 | CEP: 70160-900 - Brasíl ia/DF | dep.amommandel@camara.leg.br

esses fatos. É crucial assegurar a responsabilização, a transparência e a preservação da

confiança da população nas instituições democráticas do país , mormente no órgão máximo

responsável por promover a segurança pública.

Ciente de contar com a vossa atenção, manifesto votos de estima e

distinta consideração por Vossa Excelência.

Atenciosamente,

AMOM MANDEL

      Deputado Federal (CIDADANIA-AM)